63–64; Andreas Freyberger, *Relatare istorică despre unirea bisericii românești cu biserica Romei*. Ediție de I. Chindriș, Cluj, 1996, p. 134–135; I. Dumitriu-Snagov, *Români în arhivele Romei (Secolul XVIII)*, ed. a II-a, Cluj, 1999, p. 91.

⁴ Grigoriu Silași, *Abecedariu românesc din secolul XVII*, în „Amicul familiei”, VII, nr. 9, 1/13 mai 1883, p. 81–82 (republicat în „Transilvania”, XIV, nr. 8–9, 1-15 mai 1883, p. 74–75).

⁵ N. Iorga, *Istoria românilor din Ardeal și Ungaria*, vol. II, București, 1915, p. 87.

⁶ *Idem*, *Istoria literaturii românești*, vol. II, București, 1926, p. 79.

⁷ *Din istoria literaturii didactice*, în AAR, Mem.